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Svar på politikerspørgsmål RR-023-
24 vedr. formandens besøg i Ukra-
ine stillet af Anne Ehrenreich 

Spørgsmål: 

• Jeg vil godt vide, om det har været overvejet fra dansk side at hjælpe 

krigsofre? Har set at vi i enkelte tilfælde har gjort det.  

• Vil høre, om der er indgået en aftale med Ukraine om det? 

 

Svar: 
Region Hovedstaden er involveret i en række initiativer med henblik på at yde 

støtte til de ukrainske krigsofre. Krigen i Ukraine medfører et øget antal tilska-

dekomne med deraf følgende pres på det akutte sygehusvæsen i Ukraine. 

Ukraine anmoder derfor om assistance i forhold til behandling af både tilska-

dekomne og patienter med andre sygdomme.  

 

Der er i Danmark bred opbakning til at bistå Ukraine og evt. andre europæiske 

lande ift. såvel akut som elektiv patientbehandling. Sundhedsstyrelsen er det 

nationale kontaktpunkt for anmodninger om at modtage patienter til behand-

ling i Danmark. Region Hovedstaden bistår – ligesom de øvrige regioner – i 

modtagelsen af patienterne til behandling. Anmodningerne er ligeligt fordelt 

mellem civile og militære patienter. Der anmodes langt overvejende om medi-

cinsk evakuering af voksne patienter. 
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 Side 2  

I den seneste status over håndtering af anmodninger om modtagelse af såvel 

akutte som mindre akutte patienter i Danmark ifm. krigen i Ukraine har Region 

Hovedstaden modtaget 64 patienter ud af 197 på landsplan (opgjort i uge 8).  

 

Region Hovedstaden har desuden på værnemiddelsområdet foretaget en 

række donationer i regi af Staten (Styrelsen for Forsyningssikkerhed), som har 

afklaret med relevante ministerier. Region Hovedstaden har også doneret til 

hjælpeorganisationer, senest organisationen ”Bevar Ukraine”.  

Rigshospitalet har bidraget til besvarelsen af fremsendte spørgsmål, da de er 

involveret i flere initiativer målrettet ukrainske krigsofre. Det er desuden Rigs-

hospitalet, der koordinerer modtagelsen af militære og civile ukrainske patien-

ter til Østdanmark (Region Hovedstaden og Region Sjælland) i tæt samar-

bejde med bl.a. Sundhedsstyrelsen og Akut Medicinsk Koordinations Center 

(AMK).  

Hovedparten af de militære patienter, som hospitalerne har modtaget, er 

svært tilskadekomne med skader i flere organsystemer forårsaget af eksplosi-

ons- og skudskader med behov for højtspecialiseret, tværfaglig behandling. 

  

De civile ukrainske patienter, som ikke er krigsofre, har alle én eller flere kom-

plicerede, alvorlige sygdomme med behov for højt specialiseret behandling, 

som de ikke kan tilbydes i Ukraine under de nuværende omstændigheder 

(bl.a. kræft, nyre- og urinvejssygdomme og plastic-kirurgiske problemer). 

 

Øvrige tiltag og aftaler på Rigshospitalet 

Rigshospitalets centerdirektør for Juliane Marie Centret og medlem af Rigs-

hospitalets direktion, Merete Lange underskrev på vegne af Region Hovedsta-

den i oktober 2023 et memorandum om samarbejde med Kiev Regional Chil-

dren’s Hospital i Ukraine.  

Der er tale om et længerevarende samarbejde, der er i den indledende fase. 

Parterne har besluttet, at der er gode muligheder i samarbejde indenfor hhv. 

onkologisk behandling, genetiske og sjældne sygdomme, rehabilitering, psy-

kisk sundhed/psykiatri, organisatoriske spørgsmål og brandsårsbehandling. 

Rigshospitalet har inviteret direktør Ekaterina Savinova og lægefaglig direktør 

Levgen Sliepov på besøg i april 2024, hvor de konkrete rammer for samarbej-

det skal aftales nærmere. 

Den 7. februar 2024 var centerdirektør Merete Lange og regionsrådsformand 

Lars Gaardhøj med Indenrigs- og Sundhedsministeren i Ukraine. Formålet 

med besøget var bl.a. at styrke samarbejdet mellem Region Hovedstaden og 

Ukraine, og besøget bestod bl.a. af dialog med den ukrainske sundhedsmini-

ster Viktor Liashko samt et besøg på Kyiv Regional Children’s Hospital med 

deltagelse fra førstedame Olena Zelenska. 



 

 Side 3  

Rigshospitalet er desuden kontaktet mhp. et samarbejde med The Super Hu-

mans Center, der ønsker at etablere et medicinsk center med fokus på prote-

ser, rehabilitering, psykologisk støtte samt ansigts- og kraniekirurgi mv. Rigs-

hospitalet har indledningsvist givet en positiv tilkendegivelse om et muligt 

samarbejde, og en yderligere konkretisering skal diskuteres på det første 

møde i uge 8.  

Rigshospitalet er derudover i dialog med Nadijas Children’s Hospital and Re-

search Center. Det er et privat nordisk initiativ til et nyt børnehospital i Ukraine 

med fokus på mental sundhed. Rigshospitalet har holdt et indledende møde 

med de danske repræsentanter, Torben Möger og Lars Rohde, hvor visio-

nerne for hospitalet blev fremlagt. Rigshospitalet fortalte om arbejdet med 

Mary Elizabeths Hospital, og drøftede mulighederne for synergi og samar-

bejde.  
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